
Numero, data e protocollo della registrazione.

OGGETTO: approvazione bando “Erasmus+ Programme Key Action 1 – Student Mobility 
for Traineeship. Bando a.a 2023/2024 per l’assegnazione di borse di mobilità 
per tirocinio formativo per neolaureati”.

IL RETTORE

VISTO il  Regolamento  UE n.  2021/817 del  20.05.2021 del  Parlamento  Europeo del 
Consiglio Europeo con il quale è stato istituito il nuovo programma Erasmus+ 
2021/2027 a favore dell’Istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport;

CONSIDERATO l’art.  2,  comma  2,  dello  Statuto  di  Autonomia  secondo  il  quale  “l’Università 
favorisce il processo di internazionalizzazione attraverso la mobilità dei docenti e 
degli  studenti,  programmi  integrati  di  studio,  iniziative  di  cooperazione 
interuniversitaria per attività di studio e ricerca”;

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Udine ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 
l’approvazione dell’Erasmus Charter  for Higher Education 2021/2027 (rif.  Call 
EACEA 03/2020);

VISTO Il  finanziamento  ottenuto  con la  lettera  Prot.  n.0050405  del  06  giugno  2022 
dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ con la quale si attribuisce all’Università degli 
Studi di Udine un finanziamento per la mobilità degli studenti per traineeship pari  
a € 98.400,00 e della disponibilità residua del finanziamento per la mobilità degli 
studenti per studio pari a € 50.000,00 che verrà utilizzata per le borse di tirocinio;

VISTO il finanziamento ricevuto dal Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione 
Generale  dell’internazionalizzazione  con  lettera  di  prot.  n.  0105596  dell’11 
novembre 2021 che attribuisce, ai sensi della legge n. 183/1987, € 69.160,00, 
per le attività destinate esclusivamente al sostegno della mobilità per tirocinio 
degli studenti e € 222.495,00 per le attività destinate esclusivamente al sostegno 
della mobilità per tirocinio degli studenti degli Istituti del Consorzio KTEU ET;

TENUTO CONTO della  proroga  di  utilizzo  del  Cofinanziamento  al  31.12.2023  comunicata  con 
lettera di prot. n. 0105943 dell’04 novembre 2022 dal Ministero dell’Università e 
della  Ricerca  –  Direzione  Generale  dell’internazionalizzazione  e  della 
disponibilità residua pari a € 20.000,00;

TENUTO CONTO  che le  borse di  tirocinio  saranno distribuite  fino  ad esaurimento  del  budget 
disponibile  (progetto  Erasmus_CALL22_aa_22_23  e 
Legge183_Traineeship_2021);

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali
Responsabile dell’area e del procedimento: dott.ssa Manuela Croatto
Responsabile dell’ufficio: dott.ssa Sonia Bosero
Compilatore del procedimento: dott.ssa Federica Fabbro





D E C R E T A

di  approvare  e  pubblicare  il  bando  “Erasmus+  Programme Key Action  1  –  Student  Mobility  for 
Traineeship. Bando a.a 2023/2024 per l’assegnazione di borse di mobilità per tirocinio formativo per  
neolaureati”.

Allegati: 1 bando

Il Rettore
prof. Roberto Pinton

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali
Responsabile dell’area e del procedimento: dott.ssa Manuela Croatto
Responsabile dell’ufficio: dott.ssa Sonia Bosero
Compilatore del procedimento: dott.ssa Federica Fabbro


	IL RETTORE

		2023-07-13T14:48:19+0200
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2023-07-13T14:58:35+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




